

平成26年度決算の公表

一部事務組合下北医療センター

平成26年度一部事務組合下北医療センター決算報告書

(1) 収益的収入及び支出

収 入		予 算 額				税 込 決 算 額		予 算 額 に 比 べ 決 算 額 の 増 減		備 考
区 分	当 初 予 算 額	補 正 予 算 額	地方公営企業法第24条第3項の規定による支出額に係る財源充当額		合 計	税 込 決 算 額	予 算 額 に 比 べ 決 算 額 の 増 減	備 考		
第1款 本部 収益	84,092,000	0	0	0	84,092,000	73,574,336	△ 10,517,664	(仮受消費税及び地方消費税 43,958)		
第1項 負担 金	71,373,000	0	0	0	71,373,000	71,373,000	0			
第3項 諸 収 益	7,218,000	0	0	0	7,218,000	597,915	△ 6,620,085	(# 43,958)		
第4項 特別 利益	5,501,000	0	0	0	5,501,000	1,603,421	△ 3,897,579			
第2款 病院 事業 収益	16,334,630,000	77,796,000	0	0	16,412,426,000	14,603,227,882	△ 1,809,198,118	(# 28,494,491)		
第1項 医 業 収 益	9,948,024,000	0	0	0	9,948,024,000	9,680,542,671	△ 267,481,329	(# 23,142,083)		
第2項 医 業 外 収 益	4,095,832,000	77,796,000	0	0	4,173,628,000	2,262,942,690	△ 1,910,685,310	(# 5,179,686)		
第3項 特別 利益	2,290,774,000	0	0	0	2,290,774,000	2,659,742,521	368,968,521	(# 172,722)		
計	16,418,722,000	77,796,000	0	0	16,496,518,000	14,676,802,218	△ 1,819,715,782	(# 28,538,449)		

支 出		予 算 額							税 込 決 算 額		地方公営企業法第26条第2項の規定による繰越額		備 考	
区 分	当 初 予 算 額	補 正 予 算 額	予 備 費 額	流 増 減 額	地方公営企業法第24条第3項の規定による支出額	小 計	地方公営企業法第26条第2項の規定による繰越額	合 計	税 込 決 算 額	不 用 額	備 考			
第1款 総 係 費	84,092,000	0	0	0	0	84,092,000	0	84,092,000	69,511,572	0	14,580,428	(仮払消費税及び地方消費税 647,939)		
第1項 議 会 費	2,727,000	0	0	0	0	2,727,000	0	2,727,000	1,945,345	0	781,655	(# 141,977)		
第2項 総 務 費	68,346,000	0	76,000	0	0	68,422,000	0	68,422,000	55,099,600	0	13,322,400	(# 505,962)		
第3項 特別 損失	12,719,000	0	0	0	0	12,719,000	0	12,719,000	12,466,627	0	252,373			
第4項 予 備 費	300,000	0	△ 76,000	0	0	224,000	0	224,000	0	0	224,000			
第2款 病院 事業 費用	15,885,350,000	125,515,000	0	0	664,492	16,011,529,492	0	16,011,529,492	15,616,096,804	0	395,432,688	(# 181,276,761)		
第1項 医 業 費 用	11,591,143,000	73,777,000	5,000,000	△ 1,023,000	664,492	11,669,561,492	0	11,669,561,492	11,325,741,234	0	343,820,258	(# 180,793,709)		
第2項 医 業 外 費 用	408,663,000	0	131,000	△ 18,760,000	0	390,034,000	0	390,034,000	357,736,412	0	32,297,588	(# 454,442)		
第3項 特別 損失	3,859,544,000	51,738,000	6,289,000	19,783,000	0	3,937,354,000	0	3,937,354,000	3,932,619,158	0	4,734,842	(# 28,610)		
第4項 予 備 費	26,000,000	0	△ 11,420,000	0	0	14,580,000	0	14,580,000	0	0	14,580,000			
計	15,969,442,000	125,515,000	0	0	664,492	16,095,621,492	0	16,095,621,492	15,685,608,376	0	410,013,116	(# 181,924,700)		

(2) 資本的収入及び支出

収 入

(単位:円)

区 分	予 算 額						税込決算額	予算額に比べ 決算額の増減	備 考
	当初予算額	補正予算額	小 計	地方公営企業法 第26条の規定 による繰越額に 係る財源充当額	継続費 繰越額 に係る財 源充当額	合 計			
第1款 資本的収入	1,039,117,000	△ 86,321,000	952,796,000	17,165,000	0	969,961,000	942,585,253	△ 27,375,747	(仮受消費税及び地方消費税)
第1項 企業債	385,900,000	△ 65,800,000	320,100,000	0	0	320,100,000	286,700,000	△ 33,400,000	
第3項 負担金	586,452,000	7,290,000	593,742,000	0	0	593,742,000	605,376,853	11,634,853	
第5項 補助金	66,765,000	△ 27,811,000	38,954,000	17,165,000	0	56,119,000	47,058,400	△ 9,060,600	
第8項 貸付金返還金	0	0	0	0	0	0	3,450,000	3,450,000	

支 出

区 分	予 算 額							税込決算	翌年度繰越額			不用額	備 考
	当初予算額	補正予算額	流用 増減額	小 計	地方公営企 業法第26 条の規定に よる繰越額	継 続 費 繰 越 額	合 計		地方公営企 業法第26 条の規定に よる繰越額	継 続 費 繰 越 額	合 計		
第1款 資本的支出	1,435,387,000	△ 53,531,000	0	1,381,856,000	17,194,000	0	1,399,050,000	1,360,968,471	0	0	0	38,081,529	(仮払消費税及び地方消費税 27,637,922)
第1項 建設改良費	441,563,000	△ 79,023,000	△ 907,000	361,633,000	17,194,000	0	378,827,000	349,431,354	0	0	0	29,395,646	(" 25,883,804)
第2項 企業債償還金	929,639,000	0	△ 2,481,000	927,158,000	0	0	927,158,000	926,876,309	0	0	0	281,691	
第3項 リース債務償還金	31,185,000	25,492,000	3,388,000	60,065,000	0	0	60,065,000	60,060,808	0	0	0	4,192	(" 1,754,118)
第4項 投 資	33,000,000	0	0	33,000,000	0	0	33,000,000	24,600,000	0	0	0	8,400,000	

資本的収入額が資本的支出額に不足する額 418,383,218円は、過年度分損益勘定留保資金 355,798,164円及び当年度分損益勘定留保資金 62,585,054円をもって補填した。

平成26年度一部事務組合下北医療センター
損益計算書
(平成26年4月1日から平成27年3月31日まで)

1 本部収益			
(1) 負担金	71,373,000		
(2) 補助金	0		
(3) 諸収益	554,045		
(4) 特別利益	<u>1,603,421</u>	73,530,466	
2 総係費			
(1) 議会費	1,803,368		
(2) 総務費	55,170,732		
(3) 特別損失	<u>12,466,627</u>	69,440,727	
総務勘定利益			
3 病院事業医業収益			
(1) 入院収益	5,555,364,379		
(2) 外来収益	3,553,585,537		
(3) その他医業収益	<u>548,450,672</u>	9,657,400,588	
4 病院事業医業費用			
(1) 給与費	6,035,101,335		
(2) 材料費	2,655,523,872		
(3) 経費	1,395,071,618		
(4) 減価償却費	993,917,718		
(5) 資産減耗費	31,964,387		
(6) 研究研修費	<u>33,368,595</u>	<u>11,144,947,525</u>	
病院事業医業利益			△ 1,487,546,937
5 病院事業医業外収益			
(1) 受取利息及び配当金	44,239		
(2) 市町村補助金	599,430,763		
(3) 市町村負担金	580,567,546		
(4) 補助金	333,880,249		
(5) 長期前受金戻入	631,185,065		
(6) 患者外給食収益	8,031,757		
(7) 患者外寝具収益	240,956		
(8) その他医業外収益	<u>104,292,419</u>	2,257,672,994	

(単位:円)

6 病院事業医業外費用			
(1) 支払利息及び 企業債取扱諸費	180,025,087		
(2) 繰延勘定償却	0		
(3) 患者外給食材料費	5,683,136		
(4) 患者外寝具借上料	0		
(5) 雑損失	<u>327,804,319</u>	<u>513,512,542</u>	<u>1,744,160,452</u>
病院事業経常利益			256,613,515
総務勘定及び 病院事業経常利益			<u>260,703,254</u>
7 特別利益			
(1) 固定資産売却益	0		
(2) 過年度損益修正益	1,877,705,370		
(3) 市町村補助金	220,000,000		
(4) 退職給付引当金戻入	540,775,794		
(5) 貸倒引当金戻入	21,088,635		
(6) その他特別利益	<u>0</u>	2,659,569,799	
8 特別損失			
(1) 固定資産売却損	0		
(2) 過年度損益修正損	3,909,220,192		
(3) 貸付金償還免除損	8,350,000		
(4) 不納欠損金	15,020,356		
(5) その他特別損失	<u>0</u>	<u>3,932,590,548</u>	<u>△ 1,273,020,749</u>
病院事業特別利益			<u>△ 1,273,020,749</u>
当年度純損失			1,012,317,495
前年度繰越欠損金			<u>2,584,951,426</u>
当年度未処理欠損金			<u><u>3,597,268,921</u></u>

平成26年度 一部事務組合下北医療センター剰余金計算書

(平成26年4月1日から平成27年3月31日まで)

(単位:円)

	資本金		剰余金													資本合計
	自己資本金	借入資本金	資本剰余金							利益剰余金						
			受贈財産 評価額	寄附金	市町村 負担金	国庫補助金	県補助金	市町村 補助金	その他資本 剰余金	資本剰余金 合計	減債積立金	利益積立金	建設改良 積立金	未処分利益 剰余金	利益剰余金 合計	
前年度末残高	342,191,469	7,480,132,517	765,475,477	154,600,000	2,630,669,457	500,073,285	1,731,623,123	1,297,360,487	6,578,514	7,086,380,343	3,609,069	3,096,481	13,350,853	△ 2,584,951,426	△ 2,564,895,023	12,343,809,306
前年度処分類	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
議会の議決による処分類	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
減債積立金の積立																
利益積立金の積立																
利益剰余金の繰入れ																
資本剰余金の繰入れ																
条例による処分類	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
処分後残高	342,191,469	7,480,132,517	765,475,477	154,600,000	2,630,669,457	500,073,285	1,731,623,123	1,297,360,487	6,578,514	7,086,380,343	3,609,069	3,096,481	13,350,853	(繰越利益剰余金) △ 2,584,951,426	△ 2,564,895,023	12,343,809,306
当年度変動額	0	△ 7,480,132,517	△ 593,853,028	△ 153,600,000	△ 2,598,384,581	△ 500,073,285	△ 1,710,197,173	△ 1,163,286,987	△ 6,578,514	△ 6,725,973,568	0	0	0	△ 1,012,317,495	△ 1,012,317,495	△ 15,218,423,580
自己資本金への組入れ																0
企業債の借入れ																0
企業債の償還																0
受贈財産の受入れ																0
受贈財産の処分																0
市町村負担金の受入れ																0
市町村負担金の取崩し																0
国庫補助金の受入れ																0
県補助金の受入れ																0
県補助金の取崩し																0
市町村補助金の受入れ								24,600,000		24,600,000						0
条例第3条の2による処分類																0
除却損への補填																0
移行処理		△ 7,480,132,517	△ 593,853,028	△ 153,600,000	△ 2,598,384,581	△ 500,073,285	△ 1,710,197,173	△ 1,187,886,987	△ 6,578,514	△ 6,750,573,568						0
借入資本金の表示区 分の変更		△ 7,480,132,517														0
みなし償却廃止に伴う 経過措置			△ 593,853,028	△ 153,600,000	△ 2,598,384,581	△ 500,073,285	△ 1,710,197,173	△ 1,187,886,987	△ 6,578,514	△ 6,750,573,568						0
その他資本剰余金の受入れ																0
当年度純利益																0
当年度末残高	342,191,469	0	171,622,449	1,000,000	32,284,876	0	21,425,950	134,073,500	0	360,406,775	3,609,069	3,096,481	13,350,853	(当年度未処分利益剰余金) △ 3,597,268,921	△ 3,577,212,518	△ 2,874,614,274

- (注) 1 この計算書における△表記は、減少、損失又は欠損を示すものであること。
 2 議会の議決による処分類の欄は地方公営企業法(以下、「法」という。)第32条第2項から第4項の規定による議決による処分を行ったものについて、条例による処分類の欄は法第32条第3項の規定に基づく条例の規定により処分を行ったものについて、それぞれ記載するものであること。

平成26年度 一部事務組合下北医療センター欠損金処理計算書 (案)

(単位:円)

	資本金	資本剰余金	利益積立金	未処理欠損金
当年度末残高	342,191,469	360,406,775	3,096,481	3,597,268,921
議会の議決による処分類				
資本剰余金の繰入れ				
条例による処分類				
処分後残高	342,191,469	360,406,775	3,096,481	(繰越欠損金) 3,597,268,921

- (注) 1 この計算書における△表記は、減少、損失又は欠損を示すものであること。
 2 条例による処分類の欄は、法第32条第3項の規定に基づく条例の規定により処分を行ったものについて、記載するものであること。

平成26年度一部事務組合下北医療センター
貸借対照表
(平成27年3月31日)

資 産 の 部		(単位:円)	負 債 の 部	
1 固定資産				
(1) 有形固定資産				
ア 土地	327,463,173			
イ 建物	17,964,070,992			
建物減価償却累計額	<u>△ 9,933,432,894</u>	8,030,638,098		
ウ 構築物	431,832,472			
構築物減価償却累計額	<u>△ 295,264,492</u>	136,567,980		
エ 器械備品	5,530,486,941			
器械備品減価償却累計額	<u>△ 3,783,618,875</u>	1,746,868,066		
オ 車両	75,150,917			
車両減価償却累計額	<u>△ 55,731,300</u>	19,419,617		
カ リース資産	740,214,348			
リース資産減価償却累計額	<u>△ 301,736,480</u>	438,477,868		
キ 立木	3,367,000			
ク 建設仮勘定	<u>3,900,000</u>			
有形固定資産合計		10,706,701,802		
(2) 無形固定資産				
ア 電話加入権	7,055,222			
無形固定資産合計		7,055,222		
(3) 投資				
ア 長期貸付金	70,400,000			
イ 出資金	<u>100,000</u>			
投資合計		70,500,000		
固定資産合計		10,784,257,024		
2 流動資産				
(1) 現金預金				
ア 現金	2,534,618			
イ 預金	32,169,565			
ウ 未達預金	413,046			
エ 本	<u>343,293,509</u>	378,410,738		
(2) 未収金				
ア 医業未収金	1,511,245,843			
イ 医業外未収金	2,520,357,986			
ウ その他未収金	861,196,864			
エ 貸倒引当金	<u>△ 58,701,045</u>	4,834,099,648		
(3) 貯蔵品				
ア 薬	107,083,158			
イ 診療材料	87,892,244			
ウ 給食材料	467,133			
エ 燃	630,370			
オ その他貯蔵品	<u>176,470</u>	196,249,375		
(4) 前払費用	1,430			
(5) 仮払金	1,864,990			
(6) 仮払消費税及び地方消費税	3,290,946			
(7) 短期貸付金	340,000,000			
流動資産合計		5,753,917,127		
資産合計		<u>16,538,174,151</u>		
3 固定負債				
(1) 企業債	5,896,811,780			
(2) リース債務	322,349,127			
(3) 引当金				
ア 退職給付引当金	2,953,238,603	2,953,238,603		
固定負債合計			9,172,399,510	
4 流動負債				
(1) 一時借入金	5,000,000,000			
(2) 企業債	943,144,428			
(3) リース債務	53,333,418			
(4) 未払金				
ア 医業未払金	463,806,386			
イ 医業外未払金	17,563,948			
ウ その他未払金	<u>154,673,112</u>	636,043,446		
ロ 医業外前受金	0			
ハ その他前受金	0		0	
(5) 預り金	46,086,445			
(4) 仮受金	0			
(6) 引当金				
ア 賞与引当金	276,867,573	276,867,573		
(7) 本	337,331,824			
5 繰延収益				
(1) 長期前受金	7,354,992,071			
(2) 長期前受金収益化累計額	<u>△ 4,407,410,290</u>			
繰延収益合計			2,947,581,781	
負債合計			19,412,788,425	
6 資本金				
(1) 自己資本金				
ア 開始資本金	166,245,056			
イ 組入資本金	<u>175,946,413</u>	342,191,469		
(2) 借入資本金				
ア 企業債	0	0		
ロ 他会計借入金				
資本金合計			342,191,469	
7 剰余金				
(1) 資本剰余金				
イ 寄附金	1,000,000			
ウ 市町村負担金	32,284,876			
エ 県補助金	21,425,950			
キ その他資本剰余金	0			
資本剰余金合計			360,406,775	
(2) 利益剰余金				
ア 減債積立金	3,609,069			
(ア) 未処分利益剰余金	122,414,220			
(イ) 未処理欠損金	<u>3,719,683,141</u>	△ 3,597,268,921		
利益剰余金合計			△ 3,577,212,518	
剰余金合計			△ 3,216,805,743	
資本合計			△ 2,874,614,274	
負債・資本合計			<u>16,538,174,151</u>	

3 業 務

(1) 業 務 量

ア 患者数(診療科別)

(単位:人)

区 分	入 院		外 来	
	延 患 者 数	医 師 1 人 1 日 当 たり 患 者 数	延 患 者 数	医 師 1 人 1 日 当 たり 患 者 数
内 科	47,346	9.2	112,791	30.4
循 環 器 内 科	19,476	8.9	20,579	13.9
外 科	12,711	4.3	14,290	7.4
心 臓 血 管 外 科	0	0.0	1,335	58.0
小 児 科	4,532	2.8	19,738	17.9
産 科 婦 人 科	11,475	5.1	11,447	7.5
眼 科	579	1.6	9,220	37.6
耳 鼻 咽 喉 科	631	1.5	6,451	21.4
精 神 神 経 科	15,633	17.1	19,328	30.3
整 形 外 科	25,684	13.3	38,440	30.1
皮 膚 科	226	0.6	10,952	42.1
泌 尿 器 科	8,873	7.7	27,221	35.7
脳 神 経 外 科	6,371	12.0	5,330	13.2
放 射 線 科	0	0.0	12,262	43.3
形 成 外 科	0	0.0	2,139	93.0
歯 科 (口 腔 外 科)	154	0.4	15,555	17.4
健 診 ・ 保 健 科	0	0.0	7,374	30.1
合 計	153,691	6.7	334,452	20.3

イ 病 床 数

(単位:床)

区 分	一 般 病 床	療 養 病 床	精 神 病 床	感 染 症 病 床	合 計
許 可 病 床 数	(472) 443	(120) 0	54	4	(650) 501

()は、むつりハビリテーション病院、大畑診療所及び東通地区診療所を含む。

ウ 病 床 利 用 率

(単位:床、%)

区 分	一 般 病 床	療 養 病 床	精 神 病 床	感 染 症 病 床	合 計
稼働病床数	(458) 429	(120) 0	54	4	(636) 487
年延入院患者数	138,058	0	15,633	0	153,691
稼働病床利用率	88.2	0.0	79.3	0.0	86.5
許可病床利用率	85.4	0.0	79.3	0.0	84.0

()は、むつりハビリテーション病院、大畑診療所及び東通地区診療所を含む。

病床利用率は、むつりハビリテーション病院、大畑診療所及び東通地区診療所を除く。

工 患者数 (施設別)

(単位:人、日)

区 分	入 院		外 来			患 者 数 計
	延患者数	一日平均患者数	延患者数	一日平均患者数	診療日数	
むつ総合病院	138,340	379.0	254,119	1,037.2	245	392,459
大間病院	10,272	28.1	41,454	169.9	244	51,726
むつリハビリテーション病院						
川内診療所	5,079	13.9	18,137	74.0	245	23,216
大畑診療所						
脇野沢診療所	—	—	14,234	58.3	244	14,234
佐井地区診療所	—	—	6,508	28.4	229	6,508
佐井歯科診療所	—	—	5,780	25.2	229	—
牛滝診療所	—	—	89	4.0	22	—
福浦診療所	—	—	639	12.5	51	—
風間浦診療所	—	—				
東通地区診療所						
東通村診療所						
白糖診療所	—	—				
合 計	153,691	421.1	334,452	1,365.1	245	488,143

※ むつリハビリテーション病院、大畑診療所、東通地区診療所及び風間浦診療所の患者数は、指定管理者(利用料金)制度を導入しているため除外している。